宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

[bookmark: _GoBack][bookmark: OLE_LINK5]关于印发《贺兰山东麓葡萄酒产区销售数据
核算工作方案（试行）》的通知

管委会各处，所属事业单位，所属企业：
《贺兰山东麓葡萄酒产区销售数据核算工作方案（试行）》已经园区党工委会议审议通过，现印发给你们，请抓好落实。

                      宁夏贺兰山东麓葡萄酒
                         产业园区管委会
                        2025年9月23日
（此件公开发布）
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK3]

贺兰山东麓葡萄酒产区销售数据核算工作方案
（试行）

[bookmark: OLE_LINK7]为规范贺兰山东麓葡萄酒产区销售数据的核算工作，确保销售数据（销售额、销售量）的准确性、科学性和权威性，为产区葡萄酒产业的发展规划、政策制定等提供可靠的数据依据，特制定本方案。​
一、适用范围​
本办法适用于贺兰山东麓葡萄酒产区内所有与葡萄酒销售数据核算相关的活动，涉及规模以上酒庄、采样酒庄等相关主体。
二、相关定义​
（一）全产区销售数据​
全产区销售数据指贺兰山东麓葡萄酒产区内所有酒庄在一定时期内的葡萄酒销售额和销售量。
（二）规模以上酒庄​
规模以上酒庄指符合国家统计标准中关于规模以上企业划分标准并纳入统计的贺兰山东麓葡萄酒产区内的酒庄。​
（三）限额以上酒庄
限额以上酒庄指酒庄所属销售企业，年营业收入达到国家统计局规定标准的批发零售、住宿企业（含个体户），具体标准为批发业2000万元及以上、零售业500万元及以上，并纳入统计的贺兰山东麓葡萄酒产区内的酒庄。
（四）样本酒庄​
样本酒庄指从贺兰山东麓葡萄酒产区各子产区中选取的，用于辅助核算全产区销售数据的酒庄。
（五）实际种植面积占比​
实际种植面积占比指参与数据核算的规模以上酒庄、限额以上酒庄、样本酒庄，实际用于酿酒葡萄种植的面积占全产区实际种植面积的比例。全产区实际种植面积以上一年度数据为准。
三、销售数据核算方法​
全产区销售数据（销售额、销售量）按照加权方式核算，具体核算公式如下：
全产区销售额=规模以上和限额以上酒庄销售额/规模以上和限额以上酒庄实际种植面积占比×60%+样本酒庄销售额/样本酒庄实际种植面积占比×40%
全产区销售量=规模以上和限额以上酒庄销售量/规模以上和限额以上酒庄实际种植面积占比×60%+样本酒庄销售量/样本酒庄实际种植面积占比×40%
（一）规模以上、限额以上酒庄销售数据​
规模以上、限额以上酒庄销售数据（销售额、销售量）按照自治区统计局反馈的数据进行计算。市场营销处及时与自治区统计局沟通，获取准确、最新的规模以上、限额以上酒庄销售数据。
（二）样本酒庄销售数据
样本酒庄综合考虑酒庄的生产规模、销售渠道、市场影响力等因素，从贺兰山东麓葡萄酒产区的各子产区中选取，不包含规模以上、限额以上酒庄。
[bookmark: _Hlk207091195]四、数据采集与上报​
（一）规模以上酒庄​
自治区统计局按照相关统计制度，定期采集规模以上、限额以上酒庄的销售数据，每月数据发布后反馈给贺兰山东麓葡萄酒产区销售数据核算的相关部门。
（二）样本酒庄​
样本酒庄指定专人负责销售数据的统计和上报工作，每月15日前将本酒庄的销售数据上报市场营销处，市、县（区）主管部门协助收集。
五、数据质量控制​
（一）数据审核。市场营销处应对相关数据进行严格审核，审核内容包括数据的完整性、逻辑性、准确性等。对存在疑问的数据，应及时与相关酒庄沟通核实，确保数据无误。
（二）数据校验。建立数据校验机制，通过与历史数据对比、同行业数据对比等方式，对核算权重进行调整，校验核算出全产区销售数据。如发现数据异常，应及时查找原因并进行修正。
（三）数据使用。市场营销处按照本办法对数据进行核算、校验后，经管委会领导审核同意后向有关单位提供，在各类新闻稿件、文稿材料中使用。
（四）数据管理。各环节数据经手人员对单个酒庄数据严格保密，不得将数据用于产区销售数据核算和监测分析以外的任何用途。对纳入采集样本并支持数据核算的酒庄，在各类技术支持、参展推介、宣传推广等方面给予政策倾斜。
[bookmark: OLE_LINK8]六、附则​
（一）本办法由宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会负责解释。​
[bookmark: OLE_LINK11]（二）本办法根据实际情况和发展需要，适时进行修订。
（三）本办法自发布之日起试行，试行期至2026年12月31日。​

	贺兰山东麓产区样本酒庄生产经营信息监测表

	填报时间

	酒庄名称

	联系人

	联系电话：

	种植信息
	开发面积
	亩

	种植面积
	亩

	自有葡萄产量
	吨

	外购葡萄量
	吨

	酿造信息
	设计产能
	吨

	实际产能
	吨

	原酒产量
	吨

	销售信息
	销售总量
	瓶装酒
	瓶

	原酒
	吨

	销售总额
	万元

	线上销售量
	瓶

	线上销售额
	万元

	出口量
	瓶

	出口额
	万元

	库存信息
	库存总量
	吨

	陈酿库存
	瓶装酒
	瓶

	原酒
	吨

	销售困难库存
	瓶装酒
	瓶

	原酒
	吨

	文旅信息
	旅游人数
	人次

	旅游收入（含葡萄酒销售）
	万元

	存在问题及建议

	备注：所有数据按照自然月累计计算，次月15日前反馈。

— - 1 - —